
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710556

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   07 febbraio   2017, n. 132
Fondi previsti dall’art. 1, comma 258, L. 208/2015. Criteri per il riparto dei fondi ai Comuni e individuazione 
dei beneficiari.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Diritto allo studio, confermata dalla Dirigente del suddetto Servizio e dalla Dirigente della Sezione Istruzione 
e Università, riferisce quanto segue:

Considerato che:

•	L’articolo 1, comma 258, della legge 208/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale plu-
riennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” istituisce, presso il Ministero dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca, un fondo con una dotazione di 10 milioni di euro per ciascuno degli anni 2016, 2017 e 2018 
per concorrere alle spese sostenute e non coperte da contributi o sostegni pubblici di altra natura per l’ac-
quisto di libri di testo e di altri contenuti didattici, anche digitali, relativi ai corsi d’istruzione scolastica fino 
all’assolvimento dell’obbligo di istruzione scolastica;

•	Il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 21 ottobre 2016, n. 1076 ripartisce la 
somma di euro 10.000.000 per l’anno 2016, registrato alla Corte dei Conti con il numero 1323 del 28 no-
vembre 2016, specificando, all’art. 2, che nell’individuazione degli aventi diritto ai benefici è data priorità 
agli idonei inseriti nelle graduatorie di cui al D.D. 587 del 27 giugno 2016, che non hanno goduto di tale 
beneficio per carenza delle risorse;

•	Con Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca n. 1342 del 6 di-
cembre 2016, è stata assegnata alla Regione Puglia la somma di € 785.295,30, in base alla ripartizione delle 
risorse per ambiti regionali, in misura proporzionale al numero di alunni nelle Istituzioni scolastiche fino 
all’assolvimento della scuola dell’obbligo e in seguito alla presa d’atto dell’esigenza, rappresentata dalle 
Regioni, di disporre di ulteriori risorse finanziarie per la fornitura di libri di testo in favore degli alunni e degli 
studenti in obbligo di istruzione;

•	Con la D.G.R. 1039 del 14/07/2016 si è proceduto all’approvazione del piano di riparto delle risorse ministe-
riali di € 8.481.469 a favore dei Comuni della Regione Puglia, in attuazione della Legge 23 dicembre 1988, 
n. 448 (ed in particolare, l’articolo 27, relativo alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a 
favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori) e dell’art. 3 comma 3 del 
D.P.C.M. n. 320/99, che all’art. 1 stabilisce che i beneficiari del contributo debbano appartenere a nuclei 
familiari aventi un ISEE da € 0 € 0 a € 10.632,94, sulla base delle indagini conoscitive, svolte dal Servizio Di-
ritto allo studio della Sezione Istruzione e Università, considerando come riferimento il numero degli alunni 
beneficiari dello scorso anno e tenendo conto delle economie rinvenute dai Comuni;

•	Con la D.G.R. 2203 del 28.12.2016 è stata approvata una variazione al Bilancio di previsione 2016, al Docu-
mento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con la DGR n. 159 del 23/02/2016, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii, imputando sul capitolo di spesa 911020 la 
somma di € 785.295,30 e con successiva Determinazione del Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
n. 104 del 29.12.2016 è stata impegnata la suddetta somma a favore dei Comuni pugliesi, da destinare agli 
alunni e agli studenti di cui all’art. 2 del Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
21 ottobre 2016, n. 1076.

•	Con note circolari prot. n. AOO_162/7944 del 29.12.2016 e prot. n. 162/43 del 3.1.2017 il Servizio Diritto 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-2017 10557

allo studio ha avviato una ricognizione delle esigenze dei Comuni riguardanti :

-	 idonei inseriti nelle graduatorie che non abbiano goduto del beneficio di cui alla L. 448/98 (DGR 
1039/2016) per carenza di fondi;

-	 ulteriori beneficiari appartenenti a famiglie con ISEE da € 10.632,95 a € 15.000,00;

-	 comodato d’uso per alunni appartenenti a famiglie con ISEE non superiore ad € 15.000,00 che non abbia-
no beneficiato dei precedenti contributi;

-	 acquisto di testi braille o per ipovedenti sempre per alunni appartenenti a famiglie con ISEE non superio-
re ad € 15.000,00 che non abbiano beneficiato dei precedenti contributi;

Tutto ciò premesso e considerato con il presente atto si propone di approvare i seguenti criteri di riparto 
della somma di € 785.295,30 tra i Comuni pugliesi sulla base delle informazioni dagli stessi fornite attraverso 
la scheda notizie trasmessa con le citate note circolari prot. n. AOO_162/7944 del 9.12.2016 e prot. n. 162/43 
del 3.1.2017:

La somma sarà ripartita tra i comuni destinandola prioritariamente a finanziare le richieste degli Idonei 
inseriti nelle graduatorie (DGR 1039/2016) che non abbiano goduto del beneficio di cui alla L.448/98 per 
carenza di fondi;

La somma residua sarà destinata a finanziare le richieste di testi braille o per ipovedenti (per gli alunni con 
ISEE non superiore a € 15.000,00 che non hanno già beneficiato di altri contributi).

L’eventuale ulteriore somma che dovesse residuare sarà destinata ai contributi in favore di alunni appar-
tenenti a famiglie con ISEE fino a € 15.000,00, ovvero per soddisfare le istanze dei Comuni che intendono 
utilizzare il comodato d’uso.

Il contributo massimo che il Comune potrà erogare non dovrà superare quello concesso agli alunni della 
fascia ISEE più elevata utilmente inseriti nelle graduatorie di cui alla DGR 1039/2016, fatta eccezione per i 
contributi da destinare alle richieste di testi braille o per ipovedenti.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Igs 118/2011
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
Il presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4° lett. d) ed f), della L.R. n. 7/97, è di competenza della Giunta 

Regionale.
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l’a-

dozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore, che si intende qui integralmente 
riportata;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, dalla Responsabile PO, dal Dirigente del 
Servizio Diritto allo studio e dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università che ne attestano la conformità 
alla legislazione vigente;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710558

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato:

-	 di approvare la relazione dell’Assessore proponente il presente provvedimento che qui si intende integral-
mente riportata;

-	 di approvare i seguenti criteri di riparto tra i comuni pugliesi della somma di € 785.295,30 assegnata alla 
Regione Puglia con Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca n. 
1342 del 6 dicembre 2016 in attuazione dell’articolo 1, comma 258, della legge 208/2015:

La somma sarà ripartita tra i comuni destinandola prioritariamente a finanziare le richieste degli Idonei 
inseriti nelle graduatorie (DGR 1039/2016) che non abbiano goduto del beneficio di cui alla L.448/98 per ca-
renza di fondi;

La somma residua sarà destinata a finanziare le richieste di testi braille o per ipovedenti (per gli alunni con 
ISEE non superiore a € 15.000,00 che non hanno già beneficiato di altri contributi).

L’eventuale ulteriore somma che dovesse residuare sarà destinata ai contributi in favore di alunni appar-
tenenti a famiglie con ISEE fino a € 15.000,00, ovvero per soddisfare le istanze dei Comuni che intendono 
utilizzare il comodato d’uso.

Il contributo massimo che il Comune potrà erogare non dovrà superare quello concesso agli alunni della 
fascia ISEE più elevata utilmente inseriti nelle graduatorie di cui alla DGR 1039/2016, fatta eccezione per i 
contributi da destinare alle richieste di testi braille o per ipovedenti.

-	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad adottare il successivo provvedimento di 
riparto e liquidazione a favore dei comuni sulla base delle risultanze della ricognizione avviata con le note 
circolari prot. n. AOO_162/7944 del 29.12.2016 e prot. n, 162/43 del 3.1.2017;

-	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano


	DEL132

